Дело № 1- 134/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

с. Кочубеевское 23 июня 2017 года

Судья Кочубеевского районного суда Ставропольского края Корниенко А.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кочубеевского района Ставропольского края Столяра М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Журавлевой И.В., представившей удостоверение № 1118 и ордер № 17Н 026915 от 09.06.2017 года офиса №2 СККА с. Кочубеевское,

при секретаре судебного заседания Балацкой С.С.,

рассмотрев уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

В начале второй декады октября 2016 года около 11 часов 00 минут, ФИО1 имея умысел, направленный на незаконное приобретения наркотических средств, прибыл на участок местности находящийся за МТФ № 1 СПК колхоза – племзавода им. «Чапаева» расположенный на окраине с. Ивановское Кочубеевского района Ставропольского края, где незаконно приобрёл, то есть нарвал верхушечные части растения дикорастущей конопли, которые сложил в заранее принесенные с собой полимерные пакеты и перенёс к себе домой, то есть в дом 

<

адрес> Кочубеевского района Ставропольского края, где разложил их в помещении хозяйственной постройки, дождавшись пока верхушечные части растения дикорастущей конопли высохнут после чего, переложил их в полимерную и металлическую емкость и стал незаконно хранить в помещении указанной выше хозяйственной постройки, для личного употребления путем курения без цели сбыта. 

В начале апреля 2017 года ФИО1, решил перенести указанные выше полимерную и металлическую емкости с находящимися в них высушенными частями растения дикорастущей конопли в конец огорода своего домовладения, что бы посторонние лица, не смогли их обнаружить в помещении хозяйственной постройки, и по мере необходимости брать необходимую ему часть высушенного растения дикорастущей конопли для употребления его путем курения, при этом необходимую часть частей растений дикорастущей конопли оставлял в помещении хозяйственной постройки, что бы употреблять её путем курения. 

Так 23 апреля 2017 года около 13 часов 00 минут ФИО1 выехал по своим личным делам в Карачаево – Черкесскую Республику, достоверно зная, что в помещении хозяйственной постройки, расположенной на территории двора его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконного хранится наркотическое средство – марихуана, упакованная в газетный свёрток, а так же кустарным способом изготовленное им приспособление из полимерной бутылки, предназначенное для курения наркотического средства. В 17 часов 00 минут 23 апреля 2017 года ФИО1 поступает телефонный звонок от его дочери ФИО10, в ходе разговора между ними, последний, то есть ФИО1 узнает, что в его отсутствие в домовладении была совершена кража принадлежащих его дочери денежных средств в размере 6200 рублей и золотого кольца, после чего ФИО1 направился в с. Ивановское. 

В ходе осмотра места происшествия от 23 апреля 2017 года следственно – оперативной группой Отдела МВД России по Кочубеевскому району проводимого с разрешения ФИО1 с 17 часов 20 минут по 18 часов 10 минут, сотрудниками полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району в помещении хозяйственной постройки расположенной на территории указанного выше двора домовладения были обнаружены и изъяты из незаконного оборота газетный свёрток с частями растения серо – зеленного цвета с характерным запахом конопли, в конце огорода в зарослях травы были обнаружены и изъяты: полимерная ёмкость и металлическая ёмкость с находящимися в них частями растения серо – зеленного цвета, которые согласно, заключения эксперта МЭКО г. Невинномысска ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 282 от 3 мая 2017 года, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы: 4,08 грамма находились в газетном свёртке; 189,21 грамма находились в металлической емкости; 204,92 грамма находились в полимерной емкости, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, (в редакции от 18.01.2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которые ФИО1 незаконно приобрёл при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, из которых следует, что на протяжении нескольких лет он употребляет наркотическое средство марихуана путем курения без назначения врача. От его знакомых, но от кого именно не помнит, он узнал, что на свалке, которая расположена за МФТ № 1 на окраине с. Ивановское Кочубеевского района Ставропольского края, произрастают кусты дикорастущей конопли. Так, примерно в начале второй декады октября 2016 года в дневное время суток он направился на указанный выше участок, что бы нарвать верхушечных частей растения дикорастущей конопли и после на протяжении нескольких месяцев употреблять их путем курения. С собой из дома он взял несколько полимерных пакетов, что бы положить в них нарванные им верхушечные части растения дикорастущей конопли и перенести их домой, что бы в последующем их высушить и в дальнейшем употребить путём курения. Примерно около 11 часов я прибыл на указанный выше участок местности, то есть на свалку расположенную за МТФ № 1. Находясь на данном участке, он внимательно осмотрелся по сторонам, что бы по близости не было посторонних лиц, так как он осознавал, что совершает противоправные действия, то есть незаконно приобретает наркотическое средство. Убедившись, что поблизости никого нет, он стал срывать верхушечные части растения дикорастущей конопли и складывать в заранее принесенные с собой полимерные пакеты, когда он нарвал необходимое ему количество частей растения дикорастущей конопли, после направился в сторону дома, то есть на 

<

адрес> Кочубеевского района Ставропольского края. Прибыв домой, полимерные пакеты он занёс в сарай, который расположен на территории двора его домовладения. В помещении сарая он разложил нарванные им верхушечные части растения дикорастущей конопли, что бы он высохли. После того, как части растения высохли, я положил их в полимерную прозрачную емкость, а другую часть он положил в металлическую чашку и закрыл её полимерной крышкой. Некоторую часть наркотического средства он употребил путем курения на протяжении нескольких месяцев. Периодически он брал часть наркотического средства из полимерной емкости либо из металлической емкость и употреблял его путем курения по мере необходимости. В сарае у него находилась полимерная бутылка, через которую он употреблял наркотическое средство. Так, примерно в начале апреля 2017 года, точную дату он указать не может, он решил вынести полимерную емкость и металлическую емкость, в которых находились высушенные измельченные части наркотического средства, в конец огорода его домовладения, так как боялся, что кто либо из членов его семьи которые к нему приезжают, что бы помочь ему по хозяйству, могут обнаружить принадлежащее ему наркотическое средство, в указанных выше емкостях. Металлическую емкость и полимерную емкость с частями наркотического средства он вынес в конец огорода, и спрятал в зарослях травы, так как был уверен, что именно в данном месте их не смогу обнаружить члены его семьи, либо другие посторонние лица, которые бывают у него дома. А полимерную бутылку, через которую он употребляет наркотическое средство оставил в помещении сарая, когда ему было необходимо употребить наркотическое средство я брал его из металлической либо полимерной емкости. 23 апреля 2017 года около 13 часов он со своим знакомым ФИО11 поехали за грибами в Карачаево – Черкесскую республику. В это день, то есть 23 апреля 2017 года к нему должна была прийти его дочь Евгения, что бы помочь ему управиться по хозяйству. Он знал, что в сарае у него находится газетный свёрток с частями наркотического средства марихуана, а так же полимерная бутылка через которую он употребляет наркотическое средство, но свёрток был хорошо спрятан, что его дочь не смогла, был его обнаружить. Около 17 часов этого же дня, то есть 23 апреля 2017 года ему позвонила его дочь и сказала, что в доме, в котором он проживает, была совершена кража, а именно похитили принадлежащие ему денежные средства, в размере 6200 рублей, которые он занял у дочери, что бы оплатить коммунальные услуги и золотое кольцо. Поговорив с дочерью, он сразу направился домой. Приехав к дому, он увидел, что возле дома находились сотрудники полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району, а так ранее не знакомые ему люди. После он прошёл на территорию его домовладения, где увидел, что входная дверь имеет повреждение. После моего приезда сотрудники полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району с его разрешения приступили к осмотру места происшествия и входе, которого в сарае, который расположен напротив входной двери в дом был обнаружен газетный свёрток с частями растения серо – зеленного цвета, так же полимерная бутылка с маслянистым налётом, то есть именно, через которую он употребляет наркотическое средство. Указанные выше предметы в присутствии приглашенных понятых были изъяты и помещены в два полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью, свободные концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевскому району следственный отдел», на которых он и все участвующие лица оставили свои подписи. После сотрудником полиции ему был задан вопрос имеются ли у него еще предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском на территории Российской Федерации, такие как наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что он с уверенностью ответил, что больше ничего не имеет. При этом он пояснил, что данный свёрток принадлежит ему и внутри него находится части наркотического растения – марихуана, которое он употребляет путем курения. В ходе дальнейшего осмотра места происшествия его домовладения, а так же его территории сотрудники полиции в зарослях травы, в конце огорода обнаружили принадлежащую ему полимерную емкость, а так же металлическую емкость с частями растения серо – зеленного цвета. Указанные выше емкости с содержимым были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевскому району следственный отдел» на которой он, и все участвующие лица в осмотре оставили свои подписи. При обнаружении указанных выше предметов с содержимым, он пояснил, что они ему не принадлежат и откуда они появились на территории двора его домовладения ему так же не известно. Тем самым он хотел избежать уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение наркотического средства. По окончанию всех следственных действий его доставили в Отдел МВД России по Кочубеевскому району, для дальнейшего разбирательства. Находясь в Отделе МВД России по Кочубеевскому району он так же говорил, что данные емкости не его, и как они появились на территории моего двора домовладения ему не известно. У него были получены отпечатки пальцев и ладоней рук на дактокарту, и составлен соответствующий протокол, в котором он оставил свою подпись. Он побоялся, что на полимерной емкости или жестяной банки могу быть его опечатки пальцев рук, так как они принадлежат ему и уже не избежать уголовной ответственности за совершенное им преступление. Он решил дать признательные показания, что указанные выше полимерная емкость и металлическая емкость с находящимися в них наркотическими средствами принадлежит ему. Показания даны им добровольно, без какого либо давления со стороны сотрудников полиции. Указанное выше наркотическое средство я хранил для личного употребления без цели сбыта, сбывать он его никому не собирался. Вину с совершенном им преступление, а именно в незаконном приобретение и хранение наркотического средства он признаёт полностью, о содеянном сожалеет, просит его строго не наказывать. (т.1 л.д.32-37).

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании и признанных допустимыми доказательств.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля К, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что 23 апреля 2017 года 2017 года он заступил на суточное дежурство в составе следственно – оперативной группы Отдела МВД России по Кочубеевскому району. 23 апреля 2017 года по указанию оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Кочубеевскому району он в составе следственно – оперативной группы Отдела МВД России по Кочубеевскому району выехал на место происшествия, по факту кражи с незаконным проникновением в жилище в с. Ивановское Кочубеевского района Ставропольского края. По приезду в 

<

адрес>, страшим следственно – оперативной группы с разрешения владельца указанного выше домовладения был произведен осмотр места происшествия, а именно территории двора домовладения и жилого дома, так же на место были приглашены двое понятых. В ходе проведения осмотра в хозяйственной постройке расположенной на территории двор указанного выше домовладения был обнаружен газетный свёрток, с частями растения серо – зеленного цвета с характерным запахом растения «конопля», который был упакован в полимерный бесцветный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати «ГУ МДВ России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевскому району следственный отдел» на которой все участвующие лица оставили свои подписи. Далее в этом же помещении была обнаружена полимерная бутылка, объемом примерно 2 – 2,5 литра на которой имелись маслянистый налёт, а так же исходил характерный запах «конопли». Указанная выше полимерная бутылка была упакована в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевскому району следственный отдел», на которой участвующие лица в осмотре поставили свои подписи. При осмотре домовладения в огороде в зарослях травы были обнаружены две емкости, полимерная и металлическая, внутри которых находились части растения серо – зеленного цвета с характерным запахом растения «конопля». Указанные выше емкости в присутствии двух приглашенных понятых были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой скреплены отрезком бумаги, на которой имеется оттиск круглой мастичной печати «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевскому району следственный отдел», на которой участвующие лица оставили свои подписи. После, проведения осмотра места происшествия по факту хищения из жилого дома и после того, как были обнаружены указанные выше емкости, свёрток с частями растения серо – зеленого цвета, был составлен соответствующий протокол, в котором все лица, которые участвовали в данном действии, оставили свои подписи. По составлению протокола от участвующих лиц дополнений и замечаний не поступило. Гражданин ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Кочубеевскому району для дальнейшего разбирательства по данному факту, так как подозревался в преступлении связанным с незаконным оборотом наркотических средств. А изъятое было направленно на исследование. В ходе проведенных профилактических бесед с гражданином ФИО1 установлено, что данное наркотическое средства – марихуана, что было установлено после проведения исследования принадлежит ему, которое он приобрёл в начале второй декады октября 2016 года около 11 часов 00 минут на свалке находящейся за МТФ № 1, для личного употребления путем курения без цели сбыта. (т.1 л.д.60-63);

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля К, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что он работаёт в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кочубеевскому району. У него на рассмотрении находился материал проверки, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Кочубеевскому району за № 3554 от 26 апреля 2017 года по факту обнаружения наркотического средства – марихуана на территории двора домовладения № по 

<

адрес>. В данном домовладении проживает ФИО1, 

<

данные изъяты>. Гражданин ФИО1 был им приглашён в служебный кабинет № 49 Отдела МВД России по Кочубеевскому району, где в ходе проведенной с ним беседы, последний указал, что он употребляет наркотическое средство каннабис (марихуана) путем курения на протяжении нескольких лет. Так, ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство каннабис в газетном свёртке, в полимерной и металлической ёмкости принадлежит ему. Данное наркотическое средство он приобрёл на свалке, расположенной за МТФ № 1 на окраине с. Ивановское в конце второй декады октября 2016 года для личного употребления путем курения, не имея умысла его сбывать кому либо. После, перенёс по месту своего проживания и стал хранить для личного употребления путём курения. Так, что бы данное наркотическое средство никто не обнаружил, он переложил его в полимерную и металлическую емкость и спрятал в конце огорода своего домовладения. С его слов мне стало известно, что в хозяйственной постройке он хранил полимерную бутылку и газетный свёрток, в котором находились части растения наркотического средства, были спрятаны, что бы кто – либо из членов его семьи не смог их обнаружить. Сбывать данное наркотическое средство он никому не собирался, а употреблял его путем курения. Данные им, то есть ФИО1 показания были зафиксированы на бланк объяснения, где ФИО1 собственноручно поставил подписи. Вину он признаёт полностью, а именно в незаконном хранении наркотического средства в крупном размере без цели сбыта. Показания даны им добровольно, без какого либо давления со стороны сотрудников полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району.(т.1 л.д. 53-56);

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО6, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что 23 апреля 2017 года около 17 часов 20 минут он совестно с ФИО2, сотрудниками полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району был приглашен в качестве понятых, при проведении осмотра места происшествия, домовладения № по 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра места происшествия, всем лица были разъяснены их права и обязанности, а так же порядок проведения данного действия. Ему и второму понятому, то есть ФИО2 была разъяснена статья 60 УПК РФ. ФИО1 собственноручно написал на первом листе протокола осмотра места происшествия, что не возражает против осмотра территории двора его домовладения. В ходе проведения осмотра места происшествия, в хозяйственной постройке расположенной на территории двора домовладения, был обнаружен газетный свёрток, внутри которого находились измельченные части растения серо – зеленного цвета с характерным запахом растения конопля, а так же полимерная бутылка с маслянистым налётом, от которой исходил запах наркотического средства марихуана. Указанный выше газетный свёрток был упакован в полимерный пакет (прозрачный), горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой скреплены отрезком бумаги, с оттиском круглой мастичной печати «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевскому району следственный отдел» на которой все участвующие лица оставили свои подписи. Полимерная бутылка была упакована в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевскому району», на которой так же все участвующие лица оставили свои подписи. Затем, гражданину ФИО1 был задан вопрос имеются ли у него предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, такие как, наркотические средства, оружие и боеприпасы. ФИО1 с уверенностью ответил, что ничего из вышеперечисленного не имеет. Далее в ходе осмотра места происшествия, в конце огорода были обнаружены и изъяты две ёмкости, металлическая и полимерная в которых находились измельченные части растения серо – зеленного цвета. Обнаруженные ёмкости были изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой скреплены отрезком бумаги, с оттиском круглой мастичной печати «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевскому району следственный отдел», на которой участвующие лица оставили свои подписи. По окончанию проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором лица оставили свои подписи, дополнений и замечаний ни от кого не поступило. После, гражданин ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Кочубеевскому району по подозрению в совершении преступления с связанным с незаконным оборотом наркотических средств.(т.1 л.д.65-67);

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7, данными им на предварительном следствии, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.68-70);

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами, признанными судом допустимыми:

- протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2017, согласно которому был произведен осмотр территории двора домовладения № по 

<

адрес>, а так же находящихся на нём построек, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерная и металлическая ёмкость с части растения серо – зеленного цвета, газетный свёрток с частями растения серо – зеленного цвета, две полимерные бутылки с маслянистым налётом на стенках (т.1 л.д.12-16); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 29.04.2017 года, согласно которому у подозреваемого ФИО1 были получены отпечатки пальцев и ладоней рук на дактокарту (т.1 л.д. 42); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.05.2017 года, согласно которому в служебном кабинете № 34 ОМВД России по Кочубеевскому району были осмотрены: полимерная и металлическая ёмкость с части растения серо – зеленного цвета, газетный свёрток с частями растения серо – зеленного цвета, две полимерные бутылки с маслянистым налётом на стенках, бумажный конверт с находящимся в нём двумя отрезками липкой ленты с перекопированными на них следами пальцев рук (т.1 л.д.73-75); 

- заключением эксперта МЭКО г. Невинномысска ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 282 от 03.05.2017 года, согласно которому изъятые в ходе ОМП от 23 апреля 2017 года, части растения серо – зеленного цвета являются наркотически средством каннабис, массами: 189.11 грамм, 204,82 грамма, 3,98 грамма, на поверхностях бутылок имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его малого содержания. (т.1 л.д. 53-56); 

- заключением эксперта отделения по Кочубеевскому району МЭКО г. Невинномысска ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 232 от 01.05.2017, согласно которому - следы пальцев руки № 1, № 2 пригодны для идентификации личности. След пальца руки № 1 оставлен большим пальцем левой руки ФИО1 След пальца руки № оставлен средним пальцев правой руки ФИО1 (т.1 л.д.46-51); 

- фототаблицей к протоколу места происшествия от 23.04.2017 года, согласно которой были зафиксированы осматриваемый участок местности, а так же обнаруженные предметы указанные в протоколе. (т.1 л.д. 17-22); 

- справкой об исследовании № 275 от 24.04.2017 года МЭКО ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, согласно которой изъятые в ходе осмотра места происшествия от 23 апреля 2017 года: в газетном свёртке – наркотическое средство каннабис массой – 4,08 грамма; в металлической емкости наркотическое средство каннабис, массой 189,21 грамм, в полимерной ёмкости, наркотическое средство каннабис, массой 204,92 грамма.(т.1 л.д.8). 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО1 в совершении данного преступления доказанной. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, совершенные в крупном размере. 

При избрании вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, мотивы и способы совершения преступных действий, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, цели предупреждения совершения новых преступлений, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Так, ФИО1 совершено преступление, законом отнесенное к категории тяжких преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает – полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, а так же положительную характеристику по месту работы.

Исключительных обстоятельств, дающих возможность для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания, судом не установлено.

Также суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих преступность деяния, судом также не установлено.

Кроме того, суд принял во внимание, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом пагубное употребление каннабиодов.

Суд назначает наказание ФИО1 по правилам ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку подсудимым при ознакомлении с материалами дела было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, однако, в связи с несогласием государственного обвинителя, дело рассматривалось в общем порядке.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, учитывая как отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, так и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что в данном случае необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, так как суд полагает, что именно это наказание будет отвечать целям наказания, восстановлению социальной справедливости. Вместе с тем, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ. 

С учетом материального положения ФИО1 и отсутствия по делу отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство по делу: 

- полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевском району следственный отдел» внутри которого находится полимерная и металлическая ёмкость, в которых находится наркотическое средство каннабис массой 189,01 грамма и массой 204,72 грамма - после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- полимерный пакет горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевском району следственный отдел» внутри которого находится газетный свёрток с наркотическим средством каннабис массой 3,88 грамма - после вступления приговора в законную силу, уничтожить; 

- полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевском району следственный отдел» внутри которого находится две полимерные бутылки – после вступления приговора в законную силу, уничтожить; 

- бумажный конверт внутри которого находится два отрезка липкой ленты с перекопированным на них отпечатками пальцев рук – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Кочубеевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.В. Корниенко